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A nagyáruházak és vágóhidak versenye rabszolgákká süllyeszti a kanadai dolgozókat

Újabb viharfelhők Eur-Ázsia egén
ISTEVENS KERESKEDELEMÜGYI MINISZTER LELEPLEZTE 
AZ ORSZÁG EGYIK RÁKFENÉJÉT — A NAGYVAGŐK ÖSSZE- 
JÁTSZÁSA ÉS NEM A KERESLET HIANYA SZORÍTJA LE AZ 
ALLATARAKAT — EATON ÉS SIMPSON TILTAKOZNAK AZ 

általánosítas ellen — eddig tétlenül nézte
OTTAWA A VISSZAÉLÉSEKET. VÁJJON MIVEL 

SEGÍT A DOLGOKON EZUTÁN?
*w

áldozat halála után Indították 
meg a vizsgálatot.Atlanti 

Óceántól
W1P Que.

Csendes
Tengerig

EGY ÉVEN BELÜL VÉRBEFULHAT A NÉMET-FRANCIA HA­
TÁRVIDÉK — TOVÁBB IZGATJA A KEDÉLYEKET 

A KÍNAI BONYODALOM
KÉT ÖRBG "becsler" (bache- 

lor) fizetett rá a legényéletre, 
mldtth nem volt, aki Edmonton-

tetlen hogy évezredekkel ezelőtt tói északra Dapp. Illetőleg Helns Kereken egy év múlva nép- dott nazi-pártiak még fel is rob- 
a Behrlng-ezoroeon és Alaskán burg telepek melletti tanyahá- szavazás fog dönteni a francia bánthatják a kényszerbékét. A 
keresztül a mai Kanadába Is el- zukat fűtötte volna A végei- 
csatangoltak a ferdeszemüek, gyengülésben szenvedő két 8- 
valószlnü. hogy a természet já- reg pionír kővé fagyott, 
tékáról van szó, akárcsak a ma­
rt ltobei “norvég ék Írás" eseté-

A torontói cipésziparosok évi: dlg az áldatlan helyzetnek a 
gyűlése csendes családi összejö- szenvedő alanyai a még dolgozó 
vetetnek Ígérkezett. Szónokként munkások és a termelő farme- 
megnyerték Stevens birodalmi rek, csak természetes, hogy a 
kereskedelemügyi minisztert s 
azt várta mindenki, hogy az I- 
mitt-amott észlelhető, lehellel - 
szerű fellendülést fogja az is­
mert lndusztrlallsta fejfujnl. X 
A cipészipari gyűlés résztvevő! 
azonban kellemesen csalódtak s 
Így az ország népe: Stevens ez­
úttal kivágta a rezet.

Mielőtt a beszéd s az abból ke 
letkező csete-paté lényegére tér­
nénk, sietünk leszögezni a kor­
mányt terhelő roppant felelős­
séget az egész kérdésben. Eddig 
sokan azt hitték, hogy Ottawá­
nak hasonlókról aligha lehet tu­
domása, hiszen ha Kanada veze­
tő államférfiéiban csak egy csi­
petnyi cselekvési készség Is a- 
kad, feltétlen orvosolni kellett 
volna már régen a bajokat, mi­
előtt még ennyire elfajulnak.

Kétségtelen, hogy közgazda­
ságilag roppant nehéz a kor­
mány helyzete, az ország külön­
leges adottságainál fogva. Ka­
nada gyér lakossága és az elég­
telen belföldi fogyasztás miatt a 
kivitel óriási szerepet játszik, mi 
nek következtében azután körül 
ményes minden olyan Intézke­
dés, mely lényeges áremelke­
dést Idézne elő. Ezért kivihetet­
len — legalábbis teljes egészé­
ben — a Roosevelt-féle politika 
Mindez azonban nem menti a

határmenti Saar-völgy hovatar C8UPán két semleges s három
győztes államot képviselő bi­
zottság beadta ugyan a Népszö­
vetségnek lemondását, de egy 
'nemzetközi hadsereg’ kivezény­
lését kéri a népszavazás Idejére. 
A helyzet az, hogy a népszövet­
ségi bizottság szabadkezet adott 
a kommunista propagandának.

■wlMi a vilié

4* t ozásáról. Az úgynevezett “bé- 
ke"-szerződéseket a maguk ki­
zárólagos nyerészkedésére ki­
használó franciák immár tizen­
ötödik éve bitorolják ezt a né- 
rreet-lakta területét, melyet gaz­
dasági és katonai célokból száll-|
tak meg. Elsősorban is kirabol- . „ ...... . ,, , . .. , . mire a különben józan németekták a Saar-medence szénbo- . , , , .. ...most a másik végletbe estek és

i vakon követik Hitler paran­
csait.

megcsappant kereset még lej­
jebb szorította a belföldi fo­
gyasztást.

Bár az Eaton s Simpson nagy 
áruházak vezetői azonnal hÍrta­

mba « Ilikét.

B. C.FELROBBANT egy dinárait- 
töltény a Rouyntól 12 mérföld-’ ben. 
nyíre fekvő aranybánya 500 Eá!i 
mély aknájában és két fiata1 
munkást megölt, még mielőtt el­
menekülhettek volna Két fran­
cia testvér, a 22 éves Pa triók él 
a 22 éves Telesphore Therlault 
esett a szerencsétlenségnek ál­
dozatiul, míg egy olasz munkás 
súlyos sérüléseket szenvedett. 
Vizsgálatot indítottak annak 
megállapítására, hogy ml okból 
robbant fel Idő előtt a patron.

hp British Columbia éra- 
olvasztó telepei gyárt­
ják a legtöbb talaj-Ja­

vító vegyiszart.

BEN NETT ellen zudult fel 
Vancouver kikötőváros közvé­
leménye, miután az ottawai tar­
tományközi konferencia előtt1 
látogatása alkalmával sértő 
megjegyzést tett a közsegélyt 
élvezőkre. Állítólag “haszontala­
noknak" bélyegezte volna Ben- 
nett a reliefen levőket s most 
8,000 család kárhoztatja kije­
lentéséért a miniszterelnököt.

Alta.m pl nyilatkozatok alakjában tilta­
koztak Stevens általánosító ki­
jelentései ellen, kétségtelen, 
hogy az úgynevezett lánc-üzle­
tek egyenesen megfojtják a kör­
nyékbeli kereskedőket és — bár 
centeket takarítanak nfcg a fo­
gyasztóknak — végeredmény­
ben csak növelik a válságot 
munkabér-csökkentésük és e!- 
lensulyozhatatlan ár-versenyük 
folytán.

Alberti ÓM lóé ró
vlllomoo energia aaal-
góItatására beeeSIt te-
lyórw 
40 aarat használ ki.

nyált, Időközben azonban vi­
gyáztak arra Is, hogy a néme­
tek ne védekezhessenek erődít-[ 
mények építésével

Hogy a Jámbor külföldi köz­
vélemény szemét kiszúrják, egy | 
öttagú népszövetségi bizottság i 
ellenőrizte a közigazgatást, az- : 
zal a célzattal, hogy a népszava­
zás lehetőleg ne Juttassa vissza 
Németországhoz a megszállott 
Saar-területel Ez' a politika je­
lek szerint visszafelé sült el, mi­
után a Hitlerista túlkapások el­
lenére is a Saar-vldék lakossá­
ga hü maradt az anyaország­
hoz.

óból CM ti

CSEH János 19 éves vegrevü- 
lel fiatalembert emberölés vétsé­
gében találta bűnösnek az ed- 
montonl bíróság, miután vigyá­
zatlanságból kifolyólag elütötte 
Alfréd Cooxnbes 17 éves fiút a 
város egyik uccáján. A vizsgála­
ti fogságban levő Cseh ellen az

i Hasonlóképen tehetetlen a 
; Népszövetség az ázsiai kérdés­
ben is. A kínai nacionalista kor­
mány csapatai január 18-ikán 
megszállották Fukien tarto­
mány fővárosát, Foochowot, a- 
zonban még hosszabb ideig el­
tarthat, mire megsemmisítik a 
fellázadt 19-ik hadosztályt. 
Mindez nagyszerű beavatkozást 
alkalom Japánnak egy esetleges 
előnyomulásra. Manchukuo Ja 
pán vezetés alatt álló egyik ez­
redé ugyanilyen ürügy alatt in­
tézett támadást a 2194 éves 

Ebből azután annyira kiélese - Nagy Fal Leng-Men-Su erődje 
dett a helyzet, hogy a felháboro-1 ellen, mint Pelplngből jelentik.

FELTŰNÉST keltett egész 
Kansdsszerte Coderre québeci 
bírónak azon ítélete, mely egy 
ottani francia házaspár házas­
ságát érvénytelennek jelentette 
ki azon az alapon, hogy protes­
táns lelkész eskette össze őket. 
míg az asszony katolikus volt. 
Még akkor Is sok vitára adott 
volna alkalmat a québeci bíró 
Ítélete, ha újabb keletű ügyről 
volna szó, kiderült azonban, 
hogy a házaspár 25 évvel ezelőtt 
esküdött meg.

Stevens ezúttal kertelés nél­
kül kimondta az Igazat és ala­
posan az elevenjére taposott a 
kérdésnek. Hiszen nem csupán 
az Ipart és klskeresdelmet te­
szi tönkre a 70 órás munkahét, 
melletti 15 dolláros munkabér, 
hanem a farmer létalapját la 
megtámadja. Amellett, hogy a 
rosszul kereső munkás kevesebb 
terményt fogyaszt, az Is kide­
rült, hogy a nagyvágók lefelé li ­
citáló kupecel irányítják az ál­
latárakat és hogy az állat-tőzs­
de csupán eszköz a vágóhidak 

| kezében — ahelyett, hogy a hiz­
lalók érdekében betöltené sze­
repét.

Megszüntetik 
a „Direct Relief” segélyt

NYÁRRÁ MAR CSAK A MUNKAKÉPTELENEKET TARTJÁK EL 
— RENDES BÉRREL FIZETETT KÖZMUNKÁK MEG­

INDÍTÁSÁT ÍGÉRI OTTAWA
Mire e sorok napvilágot lát- bán az a híradás, mely szerint 

nak, a Toronto és Montreal kö- nyárra megszűnik a közsegély, 
zött épült kanadai fővárosból ki legalábbis mai formájában és 
lene tartományi miniszterelnök, Ottawa a tartományokkal ösz- 
vagy két tucat miniszter és még szefogva állítólag gondoskodnék 
egyszer ennyi gazdasági, segély- állami munkáról, még hozzá o- 
és pénzügyi szakértő tért haza: lyan fizetés mellett, hogy abból 
ki dolgavégezetten, ki elégedet- meg is lehessen élni. Miután 
lenül. A birodalmi tartománykö- kérdéses, hogy elő tudják-e az 
zi értekezlet ugyanis nem egy Ilyen nagyszabású tervhez te- 
meglepetést tartogatott az or- remteni a szükséges tőkét, ter-
szág számára; ezek nagy része mészetesen nem marad más hát EJGY MUNKÁSLÁNY halállal 
ugyan lapzártáig nem került ra, mint a "hiszem, ha látom" ^5 megfélemlítése miatt hat 
nyilvánosságra de a kiszivárgott álláspont. hónapi börtönre Ítélték Freda
híreket sietünk közreadni. Az egész ország jövője szem- Goodint a winnlpegl Hurtlg

Olvasóink szempontjából má- pontjából nagy lépésre határoz- sztrájkból kifolyólag. A tanuval- 
sodrangú fontosságú, hogy Que- ta el magát a birodalmi kor- jomások ellenére a vádlott tagad 
bee számára nem engedélyezték mány, ha tényleg végrehajtja az ta az ellene elhangzottak valódi- 
a szerencsejátékot, Saskatche- eléggé nem dicsérhető változta- 8ágát 8 Grünberg védő utján va- 
wan és Alberta csupán Ígéretek- tást, hiszen a leveskonyhákat s Jószlnüleg fellebbezést jelent be 
kel érte be a rövid lejáratú kql- kényszer-táborokat nem ma- a felsőbíróságnál, 
csönök és a gabona "Marketing gyár embernek a szájalze sze- 
Board" dolgában: British Colum rlnt rendezték be. Az adófizetők 
bia pedig ezúttal sem tudta a sem bírnák soká az ingyense- 
CNR nyakára sózni a maga "Pa- gély terheit — legfontosabb vi- 
clflc Great Eastem" játékvasut- szont az. hogy a beharangozott

reform javítson és ne rontson a 
Mindenkit érdekelni fog azon- munkás-tömegek helyzetén'

SZERVEZETBEN AZ ER6! LE A KÉNYSZERMUNKA VALI

Ont. Munkás Újság
Ontario farmjain 

4 millió a hízóiba- 
tek a 1 4e 14 mRllt

JÓL FIZETETT MUNKÁT 
RELIEF HELYETT — OT 
NAPOS MUNKAHETET, 
HÉT ÓRA* MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÜNTE­
TÉSÉT — MUNKÁS-KÉP­
VISELŐKET OTTAWÁBA!

A MUNKANÉLKÜLI- BAL 
ESETI- S ÖREGKORI BIZ 
TOSITAS ORSZÁGOS KI- 
TERJESZTÉSÉT —A KÖZ­
ÜZEMEK SZÖVETKEZE­
TEKKÉ ALAKÍTÁSÁT — 
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!

a tehene* száma. kormánynak sem eddigi tétlen­
ségét, sem pedig a dolgok to­
vábbi elfajulásának elnézését. 

Cikkünk tárgyára térve, hely-

A kapitalista gazdasági rend 
kinövéseit, sőt bűneit kevesen 
festették meg olyan találó szí­
nekkel, mint a birodalmi ké­

szüké miatt csak röviden ismer- reskedelemügyl miniszter. Ste-
vensnek volt bátorsága a nagy 

a érdekeltségek megfélemlítéseit 
Is visszautasítani, sőt kijelenteni 
hogy "minden rendelkezésére ál 
ló eszközzel" meg fogja akadá- 

hatatlan kanadai állapotokat, lyoznl a dolgok további elfajulá- 
Tagadhatatlan ugyanis, hogy az sát. Ebben azután a közvéle ■ 
emberek meggyengült vásárló- mény tartja sértőnek az ált alá - 
képessége folytán mind lejebhj nositást s joggal kérdi: “Mit ha.' 
szorított árakból folyton keve-jlandó és mit tud végre tenni 1* 
sebb marad munkabérre s Így a lakosság érdekében a tltokza- 
valóságos rabszolgaság fejlődött' tos Ígéretekbe burkolódzó Otla­
ki az egész vonalon. Miután pe-lwa?”

TITOKZATOS kettős tragé­
dia tartja izgalomban Port Do­
ver lakosságát. A Gamble házas 
pár úgy látszik nem élt valami 
boldogan együtt, mert a slmcoel 
kórházba szállított asszony hát­
rahagyott levelében azt Írja. 
hogy 6 követte el a férjgyUkoe- 
ságot, majd pedig végzett önma­
gával

mint 1932-fcen— jelent az otta­
wai statisztikai hivatal. Ezek 
80 százaléka Keletkanadában ju 
tolt keresethez, míg a három 
prérttartomiányban 
13,600, egyedül British Colum­
biában pedig 13,900 munkás ka­
pott alkalmazást.

tétjük Stevens beszédét. A ke­
reskedelemügyi 
nagyáruházak és vágóhidak er­
kölcstelen és méltánytalan ver­
senyével okolja az Immár tart-

minlszter

mindössze

Mán.m A FAVÁGÓ szakmában újab­
ban elég élénk a munkapiac A 
tavalyi munkáslétszámon felül 
jelenleg 35 ezernél is több ember 
dogozik az erdőkben, azonban 
igen sok panasz hangzik el a 
dolgozók kizsákmányolása ellen.

1 Erre még részletesen visszaté- 
sonló gonddal küzdő városban rynk
mutatkozik érdeklőds. Főleg a 
pénzügyi megoldást tartják ne­
hezen kivihető feladatnak.

Manitoba farmerei ál-
Ittjik aló a kanadai HÁROM ÉVES tervet dolgo­

zott ki Edmonton városa mun 
kanélküli lakosságának foglal 
koztatására. A négy millió dol­
lárnál is többet felemésztő köz­
munka-tervezet iránt több ha-

irpa-termóa falót.

A DBPORTALAS1 eljárás* 
hosszas városházi vita után vég­
re megszüntették Futorezky len­
gyel bevándorló családja ellen, 
akik 1928-ban Jöttek Kanadába. 
Három évet Roeserben egy tej- 
farmon dolgozott a lengyel csa­
lád, majd pedig keresetükbe' 
Winnipegen éttermet nyitottak. 
A válság őket Is utolérteés nyolc 
hónapos közsegély miatt akarta 
hazatoloncoltatni a kis családot 
a város.

Ját.

LEGÚJABB HÍREK
Földrengés Indiában: 2,000 halott

KÖRÖSI-CSOMA SÁNDOR HAZÁNKFIA SÍRJÁT SEM KÍMÉL­
TE A TERMÉSZET LAZADASA? — TŰZVÉSZ ÉS ÁRVÍZ 

PUSZTÍT A RENGÉS NYOMÁBAN
Szaggatott, szűkszavú és hiá-, Körösl-Csoma Sándor hazánk - 

nyos távirati jelentések a brit 
világbirodalom legtitokzatosabb 
országának jajveszékelését ad­
ják tudtul az emberiségnek. A 
Hlmalaya, a földgömb legkieme! 
kedöbb sziklagerince megrázkó­
dott és különösen a hatalma1*
Indiai félsziget északi vidékein! épségben maradt-e a világhírű 
okozott felbecsülhetetlen káro- magyar síremlék, melyet az an­

gol tudományos világ bálája e- 
Miután a forgalomból amúgy j melt tiszteletére, 

is klvülesó területek utolsó ősz- j 
szék öt ö szerve: a távtróvezetéí 
Is tönkrement a földrengésben,; 
még az Indiai kormánynak sin­
csen pontos fogalma a pusztu­
lás méreteiről A "Dnily Mail- 
kébe! jelentése szerint a földren­
gés-sújtottá vidékek fölött re­
pülő pilóták legalább kétezerre 
teszik s halottak számát, ami 
persze csupán hozzávetőleges 
becslés. Több helyütt a föld alól 
előtörő vtzsugár egész községe­
két elöntött, másutt tűzvész te­
tézte a pusztulást

Magyar szempontból nem le- Magyar nem érhette el életcc!- 
- érdektelen, hogy a tudódjál

IRÉNÉ PARLBY, Alberta egyetlen ^minisztere, ki mint Kanada egyik 
népszövetségi kiküldötte a magyar kisebbségek érdekében emelte fel szavát 
két évvel ezelőtt, újabban országos mozgalmat indított az orvosi és kórházi 
kezelés államosítására, mellyel sok szegény embert egyik legnagyobb gond­
jától szabadítanának meg.

AZ ALLAMiKINCSTAR nem hajlandó a csőd bejutott tartományok adós­
ságát kiegyenlíteni, mint az a "Canadian Press" lapzártakor érkezett távira- 
Iából kiderül. Még a közsegélyekhez sem akar a jövőben hozzájárulni Ottawa, 
hanem ezt a tartományok “megán’Nlgyének tekintve, csupán országos köz­
munkák nagyobbmérvü megindítására tesz ígéretet.

AUSZTRIA Németországhoz ceatolódásától óvta Hitlert egy komoly 
figyelmeztetés alakjában a tiroli vadászfőhadnagyból kancellárrá előlépett 
Dolfuee. Kereken ezer hiteleristát tartóztattak le a rendőrök abból az alka­
lomból, hogy Suvich olasz külügyi államtitkár Bécaben tárgyalásokat folyta­
tott a kormánnyal.

KÉTSZÁZEZER dolláros váltságdíj ellenében bocsátják szabadon a 
banditák egy SL Paul, minneapoliei német származású0 eörfőző 37 éves fiát. 
a kétségbeesett apa mindent elkövet a pénz felhajszoláeára, mert azzal fe­
nyegették meg a lelketlen embercsempészek, hogy kioltják fia életét, ha érte- 
eiti a hatóságokat.

AZ ARANYÁSÓK újabb északi kalandozásra indultak a tél minden 
viszontagsága ellenére, midőn a North-VYeet Territorice Fort Simpson tele­
péről szikratáviraton jelezték, hogy a Halottak völgyében megtalálták a húsz 
evvel ezelőtt elhalt McLeod testvérek mesébe Ilié banyáját, melynek titkát 
annakidején a kincsre féltékeny két aranyásó a sírba vitt magával.

A NÉPSZÓ VÉTSÉG székhelyén, Genfben zárt ajtók között tanácskoz­
nak ismét a nagyhatalmak képviselői és Németország minden percben várt 
válaszától teszik függővé a leszerelés ügyében elfoglalt álláspontjukat. Fran­
ciaország állítólag hajlandó bizonyos támadó jellegű hadifelszerelését fele­
részben elpusztítani, ellenben a Népszövetségen kívül nem hajlandó tárgyain! 
Németországgal.

RAVASZKOOASOK egész soráról pattant ki a gondosan őrzött titok az 
ottawai vámügyi bizottság ülésén. Kiderült ugyanis, bort' a kanadai gyárak 
a legkülönbözőbb fogásokkal tartják sakkban azokat a kOfőidi gyárakat, a- 

lyek esetleg tetőm** a kanadai iparcikkek *raH.
VALUTA-HABORU ütött ki az Egyesült Államok és Anglia között Roo- 

sevelt uj pénzpolitikájával kapcsolatban. Ennek következtében az angol font 
sterling értéka nagyot zuhant New Yorkban, a washingtoni kormány viszont 
egy külön megbízottat küldött Londonba, hogy a keletkezett ellentéteket le­
hetőleg elsimítsa.

KISZABADULTAK AZ AMERI- 
KIA BÖRTÖNTÖLTELÉKEK

A MAGYAR kormány minden 
rendelkezésre álló eszközzel eiő Texas állam egyik börtönéből 

egy vakmerő női bandita kisza-fia nyugvóhelyét, Darjeeling 
(Dardzsiling) városát is feldúlta 
a földrengés, melynek következ­
tében több száz épület zuhant a- 
14 a meredek hegyoldalon. Az 
egymásnak ellentmondó jelen­
tések nem említik, hogy vájjon

akarja mozdítani a munkálatok 
megindítását. A házak nagy ré- baditotta gyilkosság miatt elitéit 
sze nem elég modern és ezért szakmabeli- és házastársát, vá­
most olyan rendeletet bocsátót- lamint négy' más bűnözőt. Két 
Uk ki. hogy minden háztulajdo- börtönór megsebesült a csodá- 
nos, aki házát átalakítja, vagy , . .... , , . .. , ... . ! latos bátorsággal végrehajtottmodernizálja, az építésre fordt- ■
tott költség 60 százalékát „égy!vállalkozás során a banditák go­
év alatt adókedvezmény alakjá-1 lyózáporában. Arkansasban már 
bán visszakapja. Így fogják elér- kevesebb szerencsével lázadtak 
ni azt, hogy a közmunkák me’- fei a fegyencek, kik közül hár- 
lett magánosok is résztvesznek; mat agyonlőttek az őrök, kettőt 
az építkezési tevékenységben.

Sask.
EO közel

100 tejcssrnekában 10 
millió font vajat állí­
tanak alő évenként.

Saeki

A GAZOLIN fuvardíját 100 
fontonként 21 centtel emelni a- 
karják a vasutak a* Egyesül* 
Államok határától Regináig, hol 
tudvalevőleg a préri olajszükség 
leiének legnagyobb részét fede- 
rik. A nagy amerikai vállalatok­
tól független finomítók üzemét 
tönkretenné a fuvart étel feleme­
lése, sőt minden valószínűség 
szerint áremelkedést is idézne 
elő, miután s nagy érdekeltsé­
gek egyedül látnák el a szükség­
letet ás szabnák meg az árakat 

•

kát

Kőrösi-Csoma mint az angol 
tibeti nyelvtan és szótár megte­
remtője és magas állami hiva­
talnok halt meg Darjeellngben, 
anélkül, hogy valóra válthatta 
volna álmát A nagvenyedl hí­
res-nevezetes kcllégi ómból in­
dult útnak azzal a célzattal hogy 
felkeresi őseink hátramaradt ro- 
kontörzseit. A* ázsiai népek ál­
landó hadakozása azonban el­
tüntette az utolsó nyomokat is, 
úgyhogy az angoloknak felbe­
csülhetetlen szolgálatokat tevő

megsebesítettek, másik kettőt
pedig menekülés közben elfog -ÁLTALÁNOS sztrájk tört ki: 

Guba szigetén, miután a munkás 
ság nem hajlandó tovább tűrni 
a forradalmi kormány katonai 
diktatúráját Hevla, az alig né­
hány napja uralomra jutott fia­
tal elnök Így nem csupán a 
Machado-eDenes ABC terroris­
tákkal hanem a szervezett mun 
kássággal is eUetétbe került

lak.
Mint a "Worker” angol kom­

munista lap január 8-ikl kelet­
tel jelenti, a Klngstónban elzárt 
hét agitátor közül kettőt meglá­
togattak családtagjaik s megelí 
gedésael állapították meg, hogy 
minden kérésüket teljesítették. 
A “Worker” megállapításával el­
lentétben a "Kanadai Hagyni 
Munkás” január 11-üti száma 
“tortúrák” és “középkori bé- 
násmód"-ról számol be.

íOL eredetű szobornak 
Battleford-
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A közgyűlés a beszámolók: szavaiban megemlítette a lét-fordulóját ünnepeltékMolnára* az óhazából levélben j é
üdvözölte a tisztes párt. Koszln jan. 14.-én vasárnap este. szín-1 meghallgatása és jóváhagyása | kész, hogy a mait évi mankás- 
Lajoe és neje hárasságának 17.1 tén megható családi körben.

áffl sszonyoknak

200 RECEPT LESZ A "Ml LAPUNK" 
SZAKACSKÖNYVÉQEN

1934útin elismerő Jegyzőkönyvi kö- ságban sokkal nagyobb erkölcsi 
„ i siönetét fejezte ki úgy a Presbi- és anyagi eredményre tekinthet 

. terlumnak, mint a Protestáns vissza a gyülekezet, mint az r 
| Nőegyletnek s a Petőfi Dalkör- mai nehéz viszonyok és a kibon- 
nek a ref. egyház elöhaladása takozás felé csak csigalépések- 
érdekében kifejtett áldozatba kel haladó válság mellett előre 

. , i munkásságukért. Ezután követ- remiket6 lett volna. Az eredmé-j dött- *z *•* eaztendőt 8 ot-
kezo tisztviselőket ',“s^0”ák kezelt négy uj presbiter válasz- nyék mutatják, hogy a kicsiny <*•*“ karácsonyi számmal bo-
^ ! VÜrTo” k i?f í^** Sőnyei Zsigmond, Dénes missziói egyház buzgó hívei csuztattuk, m,g tizennegyedik
luu-ene aleleolmó Szolx«zlai Jó, , i^nczl András és Holvfr- munkásai nem fáradtak hiába évfolyamunkat külön képes
nőmé Jegyző FViebert Antalné. ¥ári Andris helyébe, kiknek! Végül Isten áldását kérve a gyű- melléktwttwl kezdtük meg. 
pénztáros Dobovrlczki pf*1”6- megbízatása lejárt. A kilenc je-jlekezel nagyjatrs és kicsinyeire.: Olvasóink páratlan
titkárnő.Papk.6 |tolt közül titkos szavazás utjánja közgyűlés bezárása után a hl- őDnrLZf /SrvI^C
kezelőnő Kovács F. S&ndoraé. el abszolut többséget nyert Bőnyel j vek a 229 dicséret eléneklésével ERDEKL ODES
Szhbó Lajosné, beteglátogatók: Sdv Béla él Meíessv Smi' . ; j Irmájában mutatták ki az ün-
Németh Istvánné és Timö iTkitart iA,»*f é. ni,w, 1 nepek alatt ie * “mi *»punk”
Gvörevné dór, kiknek ünnepélyes belkta- Kovács József és neje Dlóeze ir4nti rsgaszkodásukat amit

' g" tá-sa Január 28-án a délutáni ts-'ghy Gizella elmwoodi lakásán méltobbím nem viszonozhatunk.
tentisztelet keretében fog meg ' szép családi ünnepség keretében 
történnL | örvendeztek a megjelent nagy-

Végezetül Csendes Imre ref. szülők s Jóbarátok ama neveze- 
lelkész tett összefoglaló Jelen- tes eseménynek, hogy újszülött 
tést az egyház 1933 évi népmoz-: második leányukat Irén, Peggy 
galml adatairól, a gyermekek va névre keresztelte Csendes Imre 
sárnapi iskoláztatásának állapo-; ref. lelkész. Keresztszülök: Kó­
láról és kifejtett munkásságá­
ról. Köszönetét fejezte ki a Prés 

törekszünk töke gyűjtésre, mind biteriumnak, a Protestáns N6- 
amellett a múlt esztendő anyagi egyletnek és a Petőfi Dalkörnek 
eredményekben ti*közmegelége- a karöltve folytatott, erkölcsi s 
désre zárult, amennyiben a Dal­
kör évi bevétele <68.58 tett ki s 
a $27.48 kiadással szemben a 
számadás $41.10 pénztári marad 
ványt tüntet fel, melynek felé* 
szintén az egyház pénztárába u- 
talták át. A Petőfi Dalkör, bár 
két évi fennállása óta sok ne­
hézséggel kellett' megküzdenie.

A Protestáns Nőegylet beszá- több Ízben szerzett kellemes szó lésben lefolyt közgyűlést bezáró is! 
mólójából örömmel vette tudó- rakozást Winnipeg magyarságé- 
inásul a közgyűlés az erkölcsi s nak. Istentiszteleteken tízszer 
anyagi tekintetben elért szép e- szerepelt, sőt egy nagyobb sza- 
redményt. A Nőegylet évi teljes básu hangversenyt Is rendezett, 
bevétele $121, mely összegből melyen a lengyel énekkar is fel- 
$48 tiszta jövedelem, aminek fe- lépett. Készségesen nyújtott se- 
lét a Nőegylet az egyházi forgó- gédkezet aí egyház és más tár­
tőke és templomalap gyarapitá- sadalml egyesületek által rende­
sára, ntig másik felét saját bank zett mulatságokon és két ízben 
könyvére irta. működött közre hazafias ünnep­

ségeken. Az éneket kedvelő bűz - 
góbb tagok lelkes bizakodása 
mellett remélhető, hogy az 1934. 
év kitartó szorgalma is meg fog­
ja hozni a kívánt erkölcsi és a- 
nyagi sikert Végezetül Obrciár,
István közvetlen szavakkal buz-

>

Nem fáradtak hiába Winnipeg 
magyar reformátusai

HEZEN BOLDOGULNAK A NŐK A — FÉRFIAK ELLEN
a sajtó-reform jegyében kezdő-

Amerikában sokkal előbb kez-| tálában rosszul fizetik. Az álla- 
", mint az! Rt* keresetük sokszor bizony 

p,. éppen a fele — mint a férfiaké.‘ A férfiak arra Is vigyáznak, j keretében tartotta évi elszámoló
értjük, hogyanok erzeimu* - hogy' a nők vezetőpoziclóba ke- és tisztújító közgyűlését. A szép 
uralkodnak a férfiakon, hanem éljenek. Csupán egy-két olyan; számmal megjelent gyülekezeti 
hamarabb Jelent meg az élet ^ nól munkaerőt talált a hivatalos! tagok figyelemmel hallgatták 
porondján a dolgozó nő. Magyar összeírás, akinek havi fizetése végig először is Nemes Gusztáv 
országon még nem Is nagyon rá-i 2000 pengőt meghaladu. Ugyan pénztári jelentését. Ennek során 
gén bizonyos ellenszenvvel néz-;*Muw » férfiak közül több min. kitűnt, hogy az egyház helyze­
tek a nők előretörését az egyes1 ezer vágott zsebre Ilyen magas te a múlt év nehéz viszonyai da- 
szak mákban Ebnek ma már fizetést. | dára is nemhogy alábbhanyat-
vége. Most jelent meg a statisz- Röviden összefoglalva ez volt lőtt volna, sőt bizonyos vonatke 
tlka. amely klmuutja, hogy az uj hatósági kutatás megálla- zásokban némi előhaladást 1c 
például s Budapesten dolgozók- pltása. A nők tehát kiszorították 
nak több mint »z egynegyedré-J» férfiakat munkahelyükről, de

a gazdasági világét meghódlta- 
A férfiak tehát Joggal panasz I ni nem tudták és még hosszú 

kodhatnak, hogy a nők kiszorít- Ideig fog tartani, amíg egyenjo- 
Ják kenyérkereseti lehetőségük-• guságukat nemcsak papíron, de 
ML de viszont azonnal meg te, pénzben Is elismerik, 
bosszulják magukat. A nőket 4’.-

A magyar ref. egyház a múlt 
vasárnap délutáni istentisztelet

'

Ezután a "Petőfi Dalkör" szá 
maciisát és jelentését terjesztet­
te a közgyűlés elé Obrcián Ist­
ván pénztáros. A Petőfi Dalkör 
főcélja énekek és dalok tanulá­
sával az összhangositott ma­
gyar dalkultura terén erkölcsi 
sikereket elérni — mondotta je­
lentésében Obrcián — ml nem is

mint hogy fokozatosan bevált­
juk mindazokat az újításokat, a- 
melyeket a lap tartalmára vo­
natkozólag tettek azon előfize­

tőink, akik szivükön viselik 
sajtójuk fejlődését.

imitál. A tiszta bevétel 8299 
volt, tehát valamivel több mint 
az előző évbea, de ebben lénye­
ges szerepet játszott az a kö­
rülmény te. hogy a Home Mta- 
sion Board $70-t térített vissza 
a McDougall templom javításá­
ra. A templomalap tőke a Pro­
testáns Nőegylet által adomá­
nyozott $12, és a Petőfi Dalkör 
$5.55 valamint 1 dollár adomány 
nyal gyarapodott. A presbité­
rium nem tűzte ki eredményte­
lenül a forgótőke gyarapítását, s 
az egyház az 1933-ban vállalt kö 
telezettségelt teljesítette, sőt lei­
kés fizetési hozzájárulás elmén is 
többet fizethetett, mint az előző- 
évben.

sze nő.

A HETI KÉTSZERIvács László és Halmos Lajosné, 
Dlószeghy Irén, a boldog szülők 
testvérek Az Óhazában élő ke­
resztanya helyett a nagyanyja, 
Id. Kovács Józsefné tartotta ke­
resztvíz alá az életerős kis új­
szülöttet A bőséges keresztelői 
vacsora után az éjféli órákig 
maradt együtt a bizalmas csalá­
di kör s a vidám beszélgetés köz 
ben egy pár tánc is le perdült a 
rádió muzsikája mellett. Sok ö- 
römet kívánunk a boldog szülök 
nek második kis leánykájukban

PAIZS ÖDÖN
megjelenés tökéletesen bevált az 
1933 utolsó évnegyedében le­
folyt kísérleti időszakban. Bárha 
a karácsonyi és újévi postator­
lódás következtében itt-ott meg­
késve érkezett lapunk, rövidesen 
ismét az óramű pontosságival 
kaphatják kézhez olvasóink az 
újságot A "KMU" alkalmazottai 
nak ugyan aránytalanul több 
munkát jelent a heti kétszeri 
megjelenés, azonban a

Farmer-Társadalom
minden három-négy napban ér­
tesül az érdekkörébe tartozó fej­
leményekről és a legújabb ter­
mény- ét állatinkról; erről pe­
dig még a legnagyobb angol 
gazda-lap, a “Free Press Prairie 
Farmer" esetében i» csak egy­
szer egy héten lehet ezó. Ugyan­
csak gyorsabb hírszolgálatot él­
vezhetnek

Munkás-T estvéreink,
akik a “KMU" őket érdeklő ro­
vatain keresztül szintén minden 
három-négy napban kapnajc a 
szó szoros értelmében vett “uj- 
ság"-ot a munkásság világában 
történt eseményekről. Míg a vi­
déken lakók néha csak heten­
ként egyszer mennek postáért, a

Mozgalmas magyar élet anyagi tekintetben egyaránt el­
ismerésre méltóan lelkes egy- 
házépltő munkásságukért Meg­
emlékezett azokról, akik külö­
nösebben nagyobb áldozatkész­
séget és támogatást fejtettek k! 
a múlt évben az egyház elhala­
dása érdekében.

Az igaz keresztyéni egyetér-

a „Határvárosban”
Antal Juliska, Bíró János, Szabó 
Jlmy. Somod! Laci dalait szűnni 
nem akaró tapsviharral köszön­
te meg a közönség. A többi sze­
replők egytől egyig kiválóan 
játszottak. Mrs, Koszla, Katona 
Bözsike, Járdánhizy Zsiga, Kul 
csár János. Szász József egyfor­
mán nagy lendülettel játszottak. 
A dalokat Wallace Shute kisérte 
zongorán. Ezúttal sorsolták ki 
Mrs. Hajnal ajándékát, egy dí­
vány párnát b egy asztal téritől.

Bensőséges karácsonyt ünne­
péit a "Bordér Clties" néven is 
mert Windsor magyar reformá­
tus tábora. Az énekkar karza­
tán ragyogó karácsonyfa dísz­
lett. A karácsonyi alkalmi éne­
kek után lelkész üdvözölte a 
gyülekezetei. Az óhazában tar­
tózkodó tlszteletes asszony üd­
vözleteit Somod! János gondnok 
és Rlmaezombathy István prezs- 
blter olvasták fel Az elöljáróság 
nevében Somodl János gondnok 
köszöntötte a gyülekezetei, Ki­
mászom bathy látván prezsbiter 
pedig szép alkalmi beszédet tar­
tott. A magyarokat szerető özv. 
John Willocks ezúttal Is megem­
lékezett gyermekeinkről. A legé­
nyek és leányok te sorra kerül­
tek a karácsonyfa alatt felhal­
mozott ajándékok kiosztásánál. 
Járdányházy Helén, Dókus De­
lén karácsonyi verseket szaval­
tak s Bányai Mariska megható 
tanát rebegett eL A gyermekek s 
legények ajándékait Antal Julis­
ka és Wallace Shute orvosnö­
vendék díszítették fel.

|

Welland műkedvelőinek tapsolt 
Port Colborne

kér jegyében zajlott le. A több 
száz ember befogadására alkal­
mas, “Rosary Hall" szűknek bi­
zonyult ez alkalommal.

A nőszereplők: .Horváth Bözsi 
ke, Llpták Etus és Mariska, Már 
tón Bözsike, Remeczky Jánosné 
Tóber Hermina, Zánvbó Rózslka 
éppenugy tehetségük legjavát 
adták, mint a férfiak: Hencz Ist­
ván, Kertész József, Onda Mik­
lós és Sándor, Orosz Imre, Re­
meczky János, Szűcs Sándor. 
Schönberger István, Vencel Mi­
hály; e sorok Írója Is Igyekezett 
előbbre vinni a magyar színját­
szás sikerét.

A wellandi róm. kath Ifjúsági 
Egylet műkedvelő gárdája ér 

I tagjai tudják, hogy csakis a ma­
gyar összefogás képes letépni 
elnyomott testvéreink rablán­
cait. Ezért akarja a mükedve- 
lést, mint a magyar kultúra e- 
gyik ágát művelni itt az Idegen­
ben, hogy ezáltal is értékes műn 
kásságot fejtsen ki s vigasztal­
ja, jobban összeforrassza a Wel­
land környéki magyarságot.

Kertész Géza, titkár.

A wellandi róm. kát. Ifjúsági 
Egylet tagsága a legutóbbi gyű­
lésen egyhangúlag elhatározta, 
hogy a “Kanadai Magyar Uj- 
ság”-ot választja meg hivatalos 
lapjának, miután ez az Igazi ma­
gyar lap Kanadában, mely iga 
zán és őszintén -— sőt önzetle­
nül — védelmére kel a magyar­
ságnak . ..

A wlndsorl szent Antal r. kath 
és ref. egyházak ifjúsága nagy­
sikerű közös mulatságot rende­
zett a két egyház javára jan. hó 
1-én. A ref. diszterem ezúttal is 
megtelt látogatókkal, akik kitű­
nő magyar hangulatban és mű­
velt ifjúsághoz méltó módon ko­
ra reggeli órákig maradtak e- 
gyütt.

A Nőegylet beteglátogatói 
szorgalmas lelkiismeretességgel 
tettek eleget hivatásuknak. Hat 
ízben rendeztek mulatságot 
vagy tea estélyt, derekasan vet­
ték ki részüket az egyház és a 
Petőfi Dalkör összejövetelein, 
szépen sikerült műsor keretében 

| ünnepelte meg az Anyák-napját. 
A magyar nemzet csalogány!-j dlcséretméltóan képviselte a ma

gyarságot a United Church Mls- 
sion bazárját, adománnyal járult 
a "Fresh Air Camp” alaphoz, mi 
után az egyház 16 tagja élvezte

A wellandi róm. kath. Ifjúsági 
Egylet első farsangi mulatságát 
az "önképző Kör” helyiségében 
tartotta szép sikerrel. A fiatal­
ság kitünően érezte magát % 
táncmulatságon. Kosa prímás 
muzsikája mellett a pajzán jó­
kedv csak az éjfél utáni órákban 
ért véget.

ditotta a jelenlevőket a Petőfi 
Dalkör pártolására és az énekel­
ni tudókat és dalkedvelőket a 
belépésre.nak. Blaha Lujzának legkedve­

sebb darabja, a ‘‘Tóth Leány" 
kerül színre február elején a 
wlndsorl ref. műkedvelők szin-

A Dalkör a január 10.-én tar­
tott elszámoló és tisztújító köz­
gyűlésén közakarattal újra visz- i 
szaválasztotta a múlt évi tisztvl • Városok Magyarságapadán. Az előadást a “Náni” cí­

mű népszínmű művészeti nehéz-\ ráhatásait. A Nőegylet két szóla 
ségett nagy sikerrel megoldó mu énekkart is szervezett több 
műkedvelők hozzák színre.

a United Church gyermeknya-A református műkedvelők 
szilveszter estéjére Fllllnus Au­
rél bűbájos három felvonásom 
népszínművével a "Náni” előa­
dásával varázsoltak izlg-vérig 
magyar levegőt és hangulatot n 
ref. díszteremben. Zsufo 
megtelt ház előtt szólaltak 
egymásután a legszebb dalók.

selőket, csupán Hodacsek István 
múlt évi pénztáros helyett Obr­
cián Istvánt bízta meg e tisztség 
viselésével, ki ezzel szemben le­
mondott ellenőri megbízatásáról 
s igy a dalköri közgyűlés Kur­
szán Dénesi választotta meg he-

szempontjából egyenesen kor­
szakalkotó jelentősége van a he­
ti kétszeri megjelenésnek, hi­
szen igy a Kelet és Nyugat egy­
aránt fél olyan idő-távolságra 
került a legelterjedtebb magyar 
lap nyomdájától, a beküldött tu­
dósítások pedig éppen kétszer 
olyan gyorsan jelenhetnek meg, 
mint azelőtt, mikor hetenként 
csak egyezer látott napvilágot a 
válság ellenére is folyton töké­
letesített

Ízben szép sikerrel szerepelvén 
úgy összejöveteleken, mint is­
tentiszteleteken.

Január 14-én Port Colbome- 
be látogatott el az Ifjúsági Egy­
let műkedvelő gárdája vendég- 
szereplésre. Színre került a “Hal 
vány arcú fehér rózsa” című é- 
nekes népszínmű, mely óriási sl-

Somodl János gondnok és ne­
je megható családi ünnep kére- A Protestáns Nőegylet évzáró 
lében emlékeztek meg házassá- ós tisztújító közgyűlését január 
guk 25 éves évfordulójáról. Dr.19.-én tartotta, melyen a követ-1 lyére.
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NÓTAS MAGYAROK *— Hát csak azt, hogy: Látod 
babám ...

— Megvan — csapott üstö­
kére — úgy maradtunk — dik­
tálta — úgy maradtunk, hogy 
kommenciós cigányt csinálok be 
lőled.

Ábrisnak leesett az álla.
" — Hát amrnieg má‘ mi . . — •
kapta fel a mondat végét — alá 
zatos tisztelettel kérdem, ho­
gyan is gondolja?

— Csak úgy — magyarázta 
Béni — hogy kommenclót mé­
rünk, te meg muzsikálsz Ábris 
kám, minden áldott este azt mu­
zsikálod ... tudod már mit, no

így esett a vármegye legfur­
csább csodája, kommenciós ci­
gány ragadt a Balogh-portán.

. .. őszbe csavarodott az Áb­
ris feje, mire vándorbotot vet*. 
ujra a kezébe. Béni gazda akkor 
már hallgatott, nem muzsikál­
ta tott Immár többé, örökre el­
hallgatott A vén cigány hóna 
alá csapta ócska hegedűjét, ész­
revétlen surrant ki a kapun.
Nem búcsúzott senkitől Csak 
épp a temetőbe lopózott be es- 
tenden, hogy meg ne lássa sen 
ki sem. Lekuporodott ott, ahol 
mélyen lent a föld alatt a gaz­
dája pihent. Álla alá illesztette a . « -. . ..
muzsikás szerszámot, meghúzta A folyó medre évenklnt majd- 

vonót nem öt lábbal száll alá és az a-
ránylag puha kőzet, amely egy- 

"Látod-e babám... • azt húz- re ]&zább rétegekben hever, nem 
ta, a Béni hajdani nótáját Halk.^pgg ei]entáUni a nagysodru 
húron pengette, hogy élők meg j víztömegeknek. Miután a vizfo- 
ne hallják, csak egy valaki oda-! jy^g jj^nya eddig te inkább a 
lenn.

Árnyak ereszkedtek a sirkert- 
re, mind sűrűbb ködöt sziták az 
este, átvághatatlan ködöt arra, 
ami vök ... És nem lesz többé
sohasem.

után, hanem akkor . .. Akkor 
kikivánkozott belőle a fajtája vé 
re, hajdanában boroskupákat 
hajtogató apák virtusa. Áradt, 

kiáltott bele a ömlött belőle a jókedv, már e- 
gyütt nótázott vele az asztalnál 
könyöklő cimborák hada, patta­
násig feszült a vér a kemény tu­
ráni fejekben s belopózott észre­
vétlen a terembe valami, amit el 
temettek azóta.

Sűrű szivarfüstfelleg úszott a 
kocsmaasztal felett. Már deren­
gett odakint, a vármegyeház kő 
tömbje szürke ködfátylakból 
bontakozott odaát az ucca túlsó 
felén.

Csak Béni bírta szusszal meg 
Ábris, a cigány, ők kelten, a nó 
tázó boszorkánymester meg a fa 

I mulusa. Nyolcat kondltottak, a- 
mikor végképen kiürült a te- 

— Azt húzzad, Ábris, hogy. rém. Béninek megvillant a sze- 
— cseppnyi szünetet tartott, me.
annyit csak, hogy Ábris riülesz- — Abriskám — hunyorított s 
azé vonóját a búrra, aztán rá- csöppet megingott szálfa dereka 
kezdte csendesen: j — hogy te vöt csak az a nóta.

| Húzta Ábris körömszakadtig, 
hogy patakban csurgóit róla a 
verejték. Húzta, mindig csak azt 
az egyet, mert az parancsolta a 
bomlott kedvű magyar.

Delet harangoztak, amikor ki­
esett kezéből a vonó, clhelődött 
kifelé. Béni útját állta.

— Abriskám — ölelgette a ci­
gány keszeg vállát — a jó Isten 
áldjon meg, hogy is vót csak az 
a nóta, hogy aszón gya: Látod-e 
babám .

A cigány felkapta a fejét, ne­
hezen nyitogatta pilláját, seho- 
gyon sem akart felpeckelődnl 

— Abriskám — folytatta Bé­
ni ingadozó derékkal s szörnyű 
komoly ábrázattal — hogy Is 
vót csak az a fránya mondás, 
hogy aszonygya, ha a hegy nem 
megy . .. fene a dógát, hová IS’ 
megy az a hegy, tudj" a kánya, 
hát csak arrul jut eszembe: el­
viszlek én Abriskám magammal 
kommenciós cigánynak.

— Mert — magyarázta Béni, 
— úgy adódott a ... egy kutya 
no, akárhogy adódott, viszlek 
magammal, aztán minden áldott 
este azt muzsikáljad lelkem, 
hogy aszongya: Látod-e babám.

Nem látott, nem hallott már 
akkor Ábris kukkot se, aludt, 
horkolászott mint a duda.

Béni hallatlan méltósággal 
trónolt a széken, nagyot kurjan-

be‘, oszt horkol ám. mint az ec- 
ceri bíró a kupaktanácson.

Azután már csak akkor szó ■ 
lalt meg Béni, amikor a csalom- 
jai köves útra tértek.

— Palkó te — mormolta á 
lom ittas hangon — gondod le­
gyen rá .. . gondod legyen a- 
szondom, hogy ott álljon az a 
huncut cigány az ablakomba" 
este, osztán azt húzza, hogy a- 
szongya: Látod-e babám . •> 

Összecsuklott a bóbiskoló Bé­
ni vállal, aludt, mint a tej.

Aludt este kilenc órakor is, a- 
mikor heged üsző vinnyogott az 
ablaka alatt

WINNIPEG. Mán. J-h IRTA: SZEMERE KLARA
A helybeli "Jézus Szive" Kath. 

Hitközség évi tisztújító közgyü 
lését január 26.-lkán, pénteken 
este 8 órai kezdettel tartja a Jar- 
vis A ve. 139 szápi alatti Isten- 
tiszteleti helyiségben. Tekintet­
tel arra, hogy a hitközség jövő­
jét illető fontos tárgyakban hi­
vatott dönteni a közgyűlés, úgy 
a férfi, mint a nő tagok minél 
nagyobb számban való megjele­
nését kéri a

— Ácsi
nagyterembe Balogh Béni, hogy 
vlsszhangosan csapódott vissza 
a szó —, Ácsi, ha mondom ...

Pisszenés sem hallatszott a« 
Imént még zsibongó fehér asz­
talnál, Jóízű adomák, öblös ka­
cajok fagytak az ajkakra, ha­
lálos csendben vajúdott, szület­
ni készült valami nagy, világra- 
szóló nagy csoda: Balogh Béni 
jókedve. -

A szemében már ott szikrá­
iéit a kitörni vágyó virtus tüz- 
rózsája s délcegen feszült a de­
reka, amikor felemelt ujjal oda­
plántálta öles alakját a cigány

-CANADIAN HUNGÁRIÁN NEWS*
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Vezetőség.

— Hű az áldóját — kapta fel 
mázsás súlyú kobakját Béni — 
hát e" meg má‘ ml fene? Palkó 
— kurjantott — ki a fránya cin- 
cog Itt az ablak alatt?

— Ábris, testálom, az Ábris 
cigány — vigyorgott Palkó és 
már nyitotta az ablakot

Ábris volt csakugyan. Leko­
nyult fejjel, gyűrötten, mosdat-

KISZARAD AZ AMERIKAI 
NIAGARA?

Jelentettük már, hogy a kará­
csony előtti erős szélviharok 
miatt egy Időre megcsappant a 
Niagara vízesés víztömege. A 
legújabb mérések szerint azon­
ban a világ egyik leghatalma­
sabb természeti szépségét állító­
lag komoly veszedelem fenyege­
ti A Goat Island felől, a kanadai 
oldalról hatalmas patkó alakban 
érkező Niagara vize oly mélyen 
kimosta medrét, hogy az ameri- 

1 kai vízeséshez már alig jut elég

elé.

tott
— Palkó, hé! — kenyerespaj­

tásának. — látod ezt a cigányt ?
— Látom.
— No ha látod, akkor fogjad 

lelkem, aztán rakjad fel a bakra 
csínján rakjad békám, haja szá­
la ne görbüljön, aszondom ...

Többet nem mondott a pityó- 
kos Béni mert hogy-hogynem. 
csak lebukott bozontos üstökű

lan.
Az erdőbe, nagy erdőbe 
Rajtam ütött a vármegye.. Sok minden kavaroghatott 

Béni fejében, ám szólni alig tu­
dott Nehezen feltápászkodva ar 
tán azt mondta:

— Ide azt a cigányt.
Jött a cigány botorkálva, lom 

posan. Palkó hozta fülinéi fogva.

RUHA ÜZLET
Halkan kezdte, olyan simoga­

tó csendesen, mint, amikor a hi­
tó szellő birizgálja a lombéit iát, 
majd megöblőeödött a hangja, 
csengett-bongott, lélekbe mar­
kolt nekikeseredve. Ábris leste a 
mozdulatnál meggörbedt derék­
kal, leste a szeme villanását, de­
lejes áram kapcsolta ókét egybe 

, Jókedvrakéták bom­
lottak a nótába, pompáztak, tü- 

szinekben virultak, aztán el-

AHOL WNDENrnLE férflroÁAt
te cipót vásárolhat ás bocaerálhet

ISAC EXCHANGE STORE
41S—áth Bt. %.■ 

LETHBNIDOE, Aha

VÍZ.

— Ábris, te — hogy is vótfeje a mellére, aztán csak arra 
riadt fel, hogy páraás bőrülésen csak, hogy te maradtunk mink a

tennap? Vagy ma vót? Mind­
egy no, egy kutya, hogy is ma­
radtunk csak?

nyújtózik, a szürkék meg Indí­
tanak.

Magyar Patikaeszmélt felKikezdte Ábris újra. Tucat­
szor egymásután. A szeme pil­
lája lecsuklott, félálomban rin 

uj gáttá a vonót. Arra rezzent fel 
hogy hirtelen félbeszakadt a nó-

— Palkó te 
egy percre édesded álmából — 
hogy te vót csak azzal a fránya 
cigánnyal ... haja szála ne gör­
büljön, aszondom ...

Palkó sunyi rigyorral bökött 
maga mellé.

— Itt van az testálom épség-

— Sehogyse — nyögte ki Ab- 
ris aprókat pislogva — csak épp 
muzsikáltunk egy kicsit, osz­
tán ...

— Ácsi —emelte fel ujját Bé­
ni — mit te muzsikáltunk mink, 
Ábris? t

Mindenféle orrouácok ás Dru*patkó baloldalának tartott, szak 
értők véleménye szerint nincs 
messze az idő. hogy az ameri­
kai oldalon lévő vízesések ma­
holnap teljisen víz nélkül ma­
radnak.

Btore tárgyak kaphatók. Írja

Artette Béti a módját^ igaz tézis.

■=«■=*
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MASSIG’S DRUG STORE
BOX: 124 REGINA, SASIG— Ábris te — emelte fel uj-

— mondok valamit J
ti-

. V:................. .-
, „ e.

FIGYELEM!
•9PECIAL" klánul tál! 7 kóréi 
“Tarannes" Arák finom nikkel 
tnkhaa. elegáns kivitelben. Ka­

rén tájt szerkezettel 46.50 — 
kólóié be rendelését, míg a 

készlet tart.

JOHN R. PISKO
BKSZERtaz

ftáeFarland Bldg . 4tk Ave. S. 
LETHBRIDOE, A Ha.

Orvosgágok a
HEADLEY DRUO válUlatnál ksp- 

hatók Is Ibériában a legjobb ml- 
nöeégü orvoeeágok. Orvosi recep­
teket vidékre is pontosan Beállít. 
McFarland Bldg., 4th Ave. 8.

THE FRANK HEDLEY Co.
Phone: 1771 

LETHBRIDQE, Alta.

MfW

mm

a



>v; • T'iír- '• ■:í'i v..?5!

í 3. oldall#l Jón. í*.

Ormdndy nevét visszhangozta ™2S. Sü^ohfztnéííb*l 
a levegő a Préritöl a —

Déli Sarkig

Egyesült Államok, mint több*

Háziorvosunk
Levelesládája

COrTtXT KAFHATO 
SZÁNOK ÉNT 

UTUNK AZ ALÁtti 
ÜZLETEKBEN:

mié illám, amíg el nem ismerik 
a sárgákat egyenlőnek a fehér 
népfajjal. Nobumaaa Sugu klje- 
leütése különösen Washington­
ban és Moszkvában okozott meg 
ütközést.

2'
mándy Jenő dirigálása mellett e-1 
lőadott magyar órájára idejében: 
felhívta telepünk figyelmét.

_ Aki csak tehette, mindenki a y
FELBECSÜLHETETLEN SZOLGALATOT TETT A MAGYAR rádió mel!® telepedett. A közve- , J
ÜGYNEK A MINNEAPOLIS SYMPHONY MAGYAR KARMES- tité* kifogástalan volt * meg-j J25rvntrrnRsrlnnv 
TERE — MUNKAADÓK LEVÉLBEN, BYRO SZIKRATÁVÍRÓN hatva, emelkedve, lelkesedve él- / , /KW véi’tvt" hó-tak am’ •' ..büntet*.

MAGASZTALTA * MAOY«« MtMHMST ;!?““• ' ÉL -J
Bár elcigányositott népda-, “Kérem a jó Istent, hogy te- saíkatoon, Sa*k BBk A fe>- zák. A németországi törvény ér-

lainkhoz szokott fülünknek u}- remtsen még több olyan embert Me8k»rlük arra is hogy to - leimében az állatkínzók két ész­
szerűen hangzott s haladó han7 mint Mr. Orméndy. hogy a ma- i!*>ácso,a „andy *!n°n®k * " <Fo,ytatis ) Itétlen hasnyál. Vsn azonban e- tendel börtönbüntésael s-.ijtha-
szerelésben megörökített ma-!gyár ns legyen alábbvaló, mint Üdvözletünket. Ha Egyik legjobban Ismert beb'T rQeUe,t oly része is. amelyből!tők.
gyár muzsika — Január 14-lkét akármsly más nemzet. Mi. ka- c'm*t * °"y. , elválasztásoe mirigy testünkben 8emmi «“'» kerül e csövekbe, ha
Ormándy Jenő hazánkfia mégis'nadai magyarok büszkék lehe- 0 *Z“ . TT a mellékvese. Ennek ható anya-!,lem érméké egyenesen a vér- SKÚTORSZÁG egész terülő-
olyan zenei ünnepünkké avatta., tünk rá, hogy a mi zenénk a lég- na a m* e ®Pun ro • 082 ; ga az “adrenalin”, melyet a tu-; P^yáha jut; e része apró kis szí tét irtózatos vihar látogatta meg
amilyen kevés akadt kivándorló szebb a rádión — még ebben az V*®yU"v^rre * domány már mesterségesen Is j geteeskék alakjában van a ml- melynek több halottja és Igen

\ életünkben. Az NBC rádióáüo- idegenben is. — Éljen Mr. Or- na® re" 8 me e**11 elő tud állítani. Az adrenalin e-[ rigvben szerte szórva. Ezek a szigok gebesültje van. A Clyde fo-
másain közvetített “Magyar! mándy! I j magyar szive, teljes lendülettel, gyjk legértékesebb gyógysze-' getecskék termelik az 'ineu,lnt’ lyó, melynek torkolatában bocsi

: óra” elismerten óriási erkölcsi í KISS ISTVÁN : párstlan stílussal benne volt ab- rünk. Hatására a vérnyomás ma a cukorbetegek nélkülözhetetlen tolták vízre a világ legtöbb tén-
nyereséget Jelentett Idegenben Moosomin Sask ban a muzsikában, mely a Min- gasba szökken és a szív és erek orvosságát és a cukor elégetése gerjáró gőzösét. 80 év óta elő-

■ küzködő és sokszor oly oktala ’ " neapolis Orchestrának is világ-: nagyobb erővel továbbítják a hez szükséges anyagot E műkő- szőr kilépett medréből és egyes
VKRAINIAN BOOKSELLERS nul lenélett véreink a“mpont- * sikert jelent. jvért az egyes szervekhez. SoL

J4ból. A wmdsori magyar kolónia J ! haldoklót mentett már meg az váltás >olt a cukorbetegek ieszt
Az aránylag enyhe idő miatt hálás köszönetét fijezi ki a “Ka- Dr. MOLNÁR JENŐ ref. lelkész idejében adagolt adrenalin, me- re* kiknek életét az Insulin nem-

sokhelyütt észlelhető légköri za- _r-i_r-u—t_j—, ,—u——, ,—lyet végszükség esetén egyenc-
varok ellenére ezer és ezer hon- sen a szivkamrába is lehet adni.

»
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Montreal Que. tör­
li ARTMANS Stationery Store 

HU Bt. Laem.ee Bírt.

ALEX A. KELEN
1*4* City Hall a ve.

Vrt - Jeti 4e Kéájsaraét Égyek

CHERRY D. SZABÓ
14 Oetartó Bt. Eset.

Se

Toronto Ont.
kikötőkben elmosta a rakparti 
épületeket.

csak, hogy meghosszabbítja, ha­
nem bővebb s szabadabb étke­
zést tesz részükre lehetővé.

SVÉD hajók ütköztek öaaze 
Anglia partjai mellett az átha­
tolhatatlan ködben. A “Kurd" 

Még jó néhány oly szervünk gőzös a “Castor" teherszállító- 
van melyek e mirigyekhez tar hajó oldalába szaladt, mire ez 
toznak. Ilyenek a meUékpajzs két percen belül elsüllyedt A 
mirigyek, melyek hiánya merev- részben alvó legénység közül ha 
görcshöz hasonló állapotot idéz-; tót kimentettek, de a többiek 
hét elő. Ilyen a mellcsont mö- egy ápolónővel együtt f hajóval 
gött levő kedez mirigy. Ez csak1 a tenger fenekére aüiyédtek. 
gyermekben van meg és a ser­
dülés évei alatt eltűnik. Ebbő! 
joggal arra következtethetünk, 
hogy a növekedésben ván szere­
pe. Messzire vezetne valameny- 
nyt mirigy működésének a fel­
sorolása. Az eddigi eredmények 
oly biztatók és uj felfedezések e 
téren oly gyorsan követik egy­
mást, hogy a legnagyobb biza­
kodással tekinthetünk a jövőbe, 
mely e téren még sok meglepe-; 
léssel szolgálhat 
junk javára.

UKRAINIAN BOOK STORE
»l Owie 81 Weet FOGLALÁS HELYETT AZ ADOSSAGRENOEZES TÖRVÉNYES VÉOELMÉT 

A TERMÉNYÁRAK KÖLT­
SÉGÉN FELÖL EMELÉ-

fitársunk élvezte, amint Ormán­
dy karmesteri pálcája alatt ma-;
gyár életet lüktetett a Mlnnea-1 UT _ A kozigazgatas 
polls Sytnphony 80 tagú kiváló: egyszerűsítését, az 
együttese. Különösen a “Hárs ! A j
János” csárdása, a kuruc táró- ] 
gatóe, majd a “Ruralla Hurtga -1 
rica” székely kesergője tetszett I 
a magyar rádió-hallgatóknak.

Midőn a "Magyar Óra” közve-1

M Farmer Tudósító
kozáaát, magunk sem gondol­
hattuk, hogy a “fél világ” tény­
leg annyira lelkesedik majd a 
magyar muzsikáért. Azonban 
nem csupán Észak- és Dél-Ame­
rika, hanem még a DéU Sark hő­
mérőin kutató-munkát végző 
Byrd admirális, expedíciójának 
legénységével együtt hallgatta 
Ormándy zenekarát s szikratá- 
vlratUag mondott ezért köszöne-

Ujabb megfigyelések arra mu 
tatnak, hogy jellemünk kialaku­
lásában is nagy szerepe van a 
mellékvesének és megfigyelték, 
hogy hirtelen haragú vagy Indu­
latos embernek vérében adrena­
linból több van mint kellene. A 
mellékvesék elpusztulása halá­
los kimenetelű betegséget okoz, 
melynél a bőr bronzszlnüvé vá­
lik. Bronzkornak is hívják e 
bajt, amit mellékvese adagolá­
sával meggyógyítani ugyan nem 
tudunk, de a beteg mindaddig ó- 
fetben marad, míg azt adjuk ne-

Hamilton, Out. ADÓTERHEK CSÖKKEN­
TESET — AZ IPARI CIK­
KEK S A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!ALEX A. KELEN LIMITED

Miije — 2*4 Jemee Street Nerth.
Pénsküldés — ÉevSndorláel enged*-
lyek — óhasal árucikkek nagyban éa

Jogi *e kásJegysál ügyek.

Kitchener Ont.
8. JAROSZ

SS* Kin* Bt. Weet.
TTJeágok — Folyóiratok. - - Bslverok, 

ptpe *e cigaretta dohány

Winnipeg, Mán.

SPANYOLHONBAN a párta, 
ment felsőházában bírókra mén 
tek a honatyák, midőn a nacio­
nalisták nem voltak hajlandók 
Katalónla elhunyt vezérének 
megadni a végtisztességet. A 
spanyolok ugyanis általában el- 
lenézték a katalón mozgalmat, 
mely az ország egy tekintélyes 
részét függetlenítette volna a 
madridi kormánytól.

BOCSKAI Kálmán honfitár-la világ buzafeleslege még Így is 
sunk, aki immár 19 óv óta ga^- 60 millió buahellel kevesebb,, 
dálkodik Saskatchewan Leask mint tavaly volt. A középeuró- 
nevü északi telepétől néhány pal újabb hldeghullám és az o- 
mérföldnylre, ismét dicsőséget rósz készletek befagyása miatt 
szerzett a magyar névnek. A re^ mérsékelt áremelkedés remét 
ginai buza-világklállltáson tize- hető. 
dik díjjal kitüntetetett jeles ma­
gyar gazda a Chicagóban rende-. 
zett “Graln Show” második diját 
nyerte. Miután pedig az 6 ter­
més-mintáját találták a legjobb 
kanadai búzának, egyúttal ő lett 
Saskatchewan buza-champlonja 
Is. Mindezt már részletesen is­
mertettük lapunk január 19-lkl 
számának angol rovatában — 
megmutatta már Ismerőseinek?

ki.SATURN IMPORTING CO.
A gyomor mögött húzódik 

meg egy hosszúkás mirigy: a 
hasnyálmirigy. Ennek kivezető 
csövei is vannak és ezeken ke­
resztül jut a bélbe a zsír, hús és 
cukor emésztéséhez nélkülözne -

Hígulna A ve. ■ CPR atállodável
kfleet a Male Btraetliaa.

MOLNÁR GYULAno Main at. — -Home Cafe” Étterem 
4e Éllllárd, a magyarok találkozó he­

lye. — Oh szel Aruk. dohány.

mindnyá--A NAGY TAVAK korai befa­
gyása miatt már decem­
berben lényegesen megcsappant 
a kanadai buzaklvltel, hiszen a 
vasúti fuvartételek kevesebb jö­
vedelmet juttatnak a , gabona- 
kereskedőknek. Hetenként alig 
214 millió busbel hagyja el az 
országot és a tavalyi 275 millió 
busbel helyett csak 161 talált 
külföldi vevőkre., az aratás óta 
elmúlt öt hónapban.

SZERBIÁBAN egy Belgrád 
melletti faluban verekedés tá­
madt egy lakodalmon. A 150 fő- 
nyl vendégsereg késekkel, re­
volverekkel kezdett hadakozni. 
A verekedéssel végződött lako­
dalomnak hét életveszélyes ée 
37 könnyebb sebesült áldozata 
van.

tét
Mindenkit meghatott, amidőn 

lendületes vezénylés után Or­
mándy magyarul üdvözölte az 
Egyesült Államok és Kanada 
magyarságát s annak a remé­
nyének adott kifejezést, hogy 
szülei a távoli Óhazában szintén 
élvezhették a MinneapoUs Sym- 
phony sikerült magyar rádió- 
hangversenyét. Végül jóleső ér­
zéssel olvasta fel nagynevű ha­
zánkfia azt a köszönő táviratot, 
mely mintegy ellensúlyozta 
Byrd Déli Sarkról érkezett elis­
merését ; ezúttal az Északi Sark­
hoz legközelebb eső magyar saj­
tó, a “Kanadai Magyar Újság” 
fejezte ki hálatetl jóklvánatait.

Számtalan honfitársunk ka­
pott meghívást lapunk angol 
cikke révén angol ismerőseihez, 
munkaadójához a rádióműsor 
meghallgatására. Egy saskat- 
chewanl előfizetőnk hosszú le­
vélben számol be arról az üdvös 
és maradandó hatásról, melyet 
az Illető városka legtekintélye­
sebb angol polgárára Ormándy 
hangversenye tett. Helyszűke 
miatt csupán befejező sorait és 
a magyarokat pártoló, sőt kényé 
rét adó kanadai levelét közöljük, 
jeUam*ésül:

GEORGE SZABÓ
m Main Street, 

PtukOMéeek. hajójegyek, 
bevándorlói! engedélyek

Tallózás a nagyvilágban
HÁBORÚVAL FENYEGETÖDZNEK A SÁRGÁK 
— VIHAR RÁZTA MEG A "SZKACSOK” FÖLD­
JÉT — MÉG MA IS JÓ VEREKEDŐK A RÁCOK 

— UKRAJNA NEM KAP GYÁRAKAT
éves és a rohamcsapatok hűsé­
gére támaszkodva máris kiválo­
gatta munkatársait és megkezd­
te — cubai módra — ellenfelei­
nek kiirtását — 40 órai elnököe 
ködés után végül is Hevia kény­
telen volt átadni a veterán Men- 
dietának helyét, aki nagynehe- 
zen rendet teremtett.

Mdville Sask.
SÍPOS GYÖRGY

B Mar két-tel ANGLIA legnagyobb hadiha­
jója. a 33 ezer tonnás “Nelson" 
Porstmonth mellett zátonyra fu­
tott s ezért testvérhajója a “Rod 
ney” vezeti a nyugatindiai had­
gyakorlatokat. Az admiralitás 
egyidejűleg 8 uj gyorscirkálót 
rendelt, darabonként másfélmil­
lió dollárért.

AZ ARMSTRONG-Quebec kö­
zötti közvetlen vasútvonal, me­
lyet a háború alatt építettek, so­
kat szerepelt a gazda-politiká­
ban. Most állítólag egy magán- 
vállalat akarja bérbevenni, hogy 
New Brunswick Monoton kikö­
tőjébe szállítson rajta nyugati 
gabonát remélhetőleg a jelen 
légi borsos fuvarnál jóval ol­
csóbban!

UKRAJNA esetleges felszaba­
dulása, Illetőleg Oroszországtól 
való függetleijltése óriási csa­
pást Jelentene a kanadai gabo­
natermelésre, Jelentette ki New- 
bokt volt angol képviselő, aki 
ezt a kérdést évekig tanulmá­
nyozta. Ukrajna ugyanis Európa 
legnagyobb búzatermelésre al­
kalmas területe és amennyiben 
nem Moszkva felé, hanem a nyu 
gateurópai iparállamokba szállí­
taná termését, úgy a kanadai 
búza kivitel végleg bealkonyod-

Lethbridge Alta.
ALBERTA miniszterelnöke a 

United Farméra meghívásából 
egy országos állatvásár-bizott- 
ság felállítását és a piacra kerü­
lő htzómarha részére a szabad 
ár-alakulás állami ellenőrzését 
kérte a birodalmi kormánytól. 
Jelenleg egyes állatkereskedelml 
érdekeltségek annyira leszoritot

SZARKA JÓZSEF
*M — 4th Art. South 

Plps ée cigarettádohány. hüvely ét
papír le kapható.

Edmonton Alta.
e

LUKACS LAJOS
tOClt—Mth Bt.

Telepítési Iroda — PénskOldte —
A JAPÁN tengeri haderő he­

lyettes vezére az egyik tokiói ja­
pán napilapnak adott nyilatko­
zatában kereken kijelentette, 
hogy mindaddig komoly háborús 
veszedelemtől tarthat úgy az

GUBA hányatott politikai éle­
tét Ismét fejetetejére állította a 

; forradalmi kormány eddigi elnö­
kének, Grau San Martin egyete-ARGENTINA termése 40 mil­

lió bushellel többnek Ígérkezik fák az árakat, hogy igen sok mj tanárnak lemondása. Az uj
elnök, Carlos Hevia csupán 33KÉT OKBÓL az eddigi becsléseknél, azonban gazda tönkrement nék.

KELL MINDENKINEK

Purgaret*
eyomor éa vértlasttltó gyógy cukorkák DRUMAR JÁNOS FORRADALOM EGY MAS VILÁGON

HASZNÁLNI.
AZ EGYIK:
MERT LEGHATÁSOSABB
ás étvágyteianiíg. nehée kiékelés.

fénytől csiUámiott, míg a kormánylapát alól eredő légörvény fé­
nyes sávban toszforeeekált utána úgy hogy a magasból alá tekint­
ve, a minden porclkájában ragyogó Phoentx és a hosszan elhú­
zódó fény-uszály valamely eltévedt üstökös benyomását keltette.

Már 150 lábra közelítette meg a Phoenix a felhőtakarta 
tűzhányót, melyből a felhőknek alásülyedése után csak annak 
krátere emelkedett ki lángoló sziget gyanánt, — mikor Tycho fi­
gyelmét egy talányos tünemény kialakulása ragadta meg: olyan 
különös, aminőről eddig sem sejtéssel, sem képzettel nem bírt. A 
Phoenix dereka körül, ott, ahol a szárnyak forgók-csuklói voltak 
elhelyezve, nagy Ívben Indult meg a szivárvány képződése, de ez 
a szivárvány nem alakult ki a színkép színeivé, hanem a fénylő 
ködből sugárkévékké sűrűsödött, melyeknek szakadatlan sora, 
mint valami óriási dicsfény, mintha az üstökös a Szaturnusz 
egyik gyűrűjét ragadná magával

Mit bánta volna azt Tycho, ha teljesen át is ázik! De a 
Phoenix már túlhaladt a felhőrétegen és Tycho feje fölött a njru- 
galmas csillagos éjszaka csapdosott és ugatott a vész s a harma­
dik roham után kitört záport valódi felhőszakadás követte, krí­
zis gyanánt pedig mogyorónál nagyobb jégdarabok hullottak a 
földre, kísérve a vihar üvöltésétől A szakadatlan villámlásoktól 
fénybe borult felhőzet nemcsak a föld felé csapkodta láng-osto­
rait, hanem öldöklő karjaival két Ízben is felnyúlt a Phoenix felé 
b ilyenkor Ijesztő fényözönben rohant tovább az istenkisértés.

A mily gyorsan képződött, oly hirtelenül semmisült meg a 
villamos felhő. Szinte szemmel lehetett kísérni, mint oldódnak fel 
a légben szétrongyolódott foszlányai

És a kristálytisztává lett levegőben most folyt le az a káp­
ráztató játék, melynek élő szemtanúja eddig nem igen volt. Az 
orkán elvonult, de a villámlás szörnyű, kimondhatatlan fokozat­
ban csak most indult meg igazán, mikor a Phoenix a kráter csúcs 
pontján állott. Ezek nem azok az egyenes, vagy zegzugos vonalú 
villámlások voltak, melyeket a villanyszikra röpülése rajzol a le­
vegőbe, sem azok az egész síkra terjedő kisülések, melyek látha­
tatlan forrásból eredve, borítják fényárban a mindenséget.

Nem egy, hanem öt-hat ágban röppent felfelé a villamos 
szikra, a lobogó fáklyának képét mutatva. Néha ez a lobog ás pil­
lanatokig eltartott, sőt emelkedett s itt központot támasztva, kül- 
lőa lakban röpítette szét láng karjait.
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melyeket a víz tükrözése hűségesen eljuttat a messzeségben, axo- 
kon a ragyogó •téajrhidaeakákon át, melyeik a távolság látszatát 
oly nagyon alászállltják — a tengerparton felállított tivlámpák 
hosszú sora, a villamoskocsik fel- és eltűnő lidércfénye és teahá­
zak gazdag kivilágítása, a vizen úszó bárkák ezer és ezernyi lam­
pionjai a tündérmeséket juttatják eszedbe.

És az a megkapó, klmagyarázhatattan, hirtelen fel-felvil­
lanás, mely a levegóég legtisztább pontjain pillanatokra fellángol, 
röviden, gyorsan mulólag, mintha a magas égbolt küldene sze­
relmi üdvözletét az elhallgatott Földnek . ..
* Szinte érzed a perceknek lüktetését, melyek a bőr alá ha­
tolnak és elmérgezik, elkábitják a vérnek lélek zését.

Azt mondják, hogy a Szahara fia a homokszemektől szen­
ved a "lyssa" látogatásától, ha szellem járta éjjeken künn vir* 
raszt a sivatagon.

Nem Igaz!
Nem a légben lebegő futóhomok az, ami nem hagyja alud­

ni, hanem az örökkévalóságnak porráhúliott, pillanatokra szét­
szedett s az emberi tudatba észrevétlenül besurranó háza, mely­
nek monadjai kisebbek, mint a nagyitóüveg alatt szemlélt virág­
pornak csatacsillagai és oszthatóbbak, mint a petúniának as 
egész éjszakát átkóborló illata ...

Simogat a csend! Csókol a lég! Beszél a sötétség!
KI tudná magát kiszakítani ebből a bübájból!
Az ünnepi csöndbe, az éjszaka alvó nyugalmába hirtelenül 

beletéved egy rettenetes villámlás.
Nem tudni merről, honnan. A felhőtlen égbolt, a csillagos 

menny lehetett csak bölcsője. De fénye vakító és annál jlesztőbh, 
mert hangtalan.

És erre a jeladásra megszólalnak köröskörül a bércek. 
Nem is a hegyek, hanem az azon túl elvesző láthatár.

Két, három gócpont is keletkezik s a mind gyakrabban elő­
törő villámlások ebből a három gyújtó-központból látszanak ered­
ni Eleinte dörgés sem kiséri a tüneményei Olyan enyhe, veszély­
telen, mint aminők a mekszokott nyári hővlltanások szoktak len­
ni Hanem a következő tíz percben bekővetgezett átható felvilla­
nás megmutatja a bércek összeráncolt felhökbeomlott homlokát.

Most haragszanak a hegyek!
8 mikor a hegyek haragszanak és hadat üzennek a tea- 
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Moosomin, Sask.
We had a number of our Hun­

gárián friends in last night to 
I isten to the wonderful program 
pút on by the Minneapolis Sym- 
phony Orchestra, conducted by 
Eugene Ormándy.

It was certainly a wonderful 
treat fór our friends as well as 
ourselvet and be assured that all

■wayomAe, beront nyelv, eeélbintal-
■ak. navenye felbturogte, fejfájás.
ÉVWnor*e#«. undor, kedrteleartg. fá­
radtság érmése, rossi sírás, állandó 
•MdOlée. bőrkiütések, vérusstátslsn- 
**É okosts reumás bántslmnk, s belek

leknek n belekben való Idomult tartós 
kodása kOreUsataényelaek egyetlen 
hathatós gyógy ssern.

A MÁSIK:
MERT A LEGOLCSÓBB

z

program* pút on by the Minnea­
polis Symphony are always on- 
joyed.

Yours truly,
The R. D. McNaughton Co. Ltd. 

(slgned) S. H. CALVERTI 1
%

REMINGTON a

■rty több hónapra elegendő és > ess 
tagja, felndtt. vagy 

egyaránt hassnálbalja. csak egy 
Mellárba kerül

tagolja,

#Md

hordozható írógép
NAPTAR SZELVÉNY 

Küldjön be a rendeléssel 15 
centet csomagolás éa szál­
lítási költségre ée küldünk 
ügy díszéé FALINAPTÁRT

RCMINOTON Tyeewrttere LM.

Világit vagy szentkápest? e
ás e tat

lés

i Kérésit Patika
BUCKEYE ROAD,

Név
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PÉNZ-PIAC
(A Canadlan Presi Jan. 19 Jelentései 
Amerikai dollár,v vételnél 11,07
Angol lont ...

-------------------------------------- ! Magyar Pengő
DÉL-ONT A RIÓI leveles dohányok, fi-' Cseh korona

6,00
28.64 cent

1.82 cent
nőm, narancs sárga 5 font 11.60, gyen-: jug0 dinár_______________ 2.17 cent
ge, édes Kelly dohány 6 font 11.00, ha ] Rumán leu______
a két fajtát őassevegyltjflk nagyon.

cigaretta-dohányt| Kanada dollár
nyerünk. PIPA-dohányok 10 fontos cső1 Amerikai dollár_______ P 1.64—174
magonként Ontarlóbe II 25, Québec és;
Manitobába 11.40, Bask. és Nova Sco 
tlába 81.66, A Ibériába $1.80, British 
Columbiába 11.10. Joseph Horváth 
AMHERSTBURO. Ont

■
------- 1.01 cent

Budapesti Jegyzés 1083 dec. 29-4n
P 3.68—1.7Akellemes samatu

ALLAT - VASÁR
SZOPÓS BORJÚ — változatlan

.......... .......................... 6 26 — 6 80
4.00

Jó
— - ....... i .......... Oysnge .......................

BÉRBEADÓ 25 aker dohányfőld | TINÓ — változatlan
vagy az egész 100 aker készpénsftte- Jé .....................................
lésre teljes felszereléssel és lőállo Közepes ........................
mánnyal. mely megtetszés esetén mer ÖKÖR — változatlan
vehető. 60 marha eltartására elegendő j Jé .......................
gazdag legelőn patak folyik keresztül. Közepes ....................
épületfa bőven, 500 kord tűzifa. Csalá siiéev

2 00

3 60 — 4.66 
2.60 — 3.26

3 55 — 4.26 
2.78 — 8.26
2 00 2.60

dós embernek kitünőelkalom. Sürgős 
Ephralm Bardotz, R R 3., Tlllsonburg. Jé

5 és 7 Silány

BIKA — 25 centtel emelkedett
2 001 60

Ont. 1.00 — 1.16 
SERTÉS — 50 centtel emelkedett 

Válogatott 
Nehéz ....
Könnyű . .
Ne 1. koca 
Ne. 2-koca

BÁRÁNY — 26 centtel esett
810 — 6XO 

3 60 — 4.00

ELADÓ FARMOK. Levelezésem érte!-1 
mi-ben stratton környékén minden el 
adó föld gazdára fog találni ezen a ta-

710
7 JK

510 — 7j00vászon. A letelepült számos magyar 625
gazda bizonyltja, hogy Stratton kor­
nyéke a legalkalmasabb vidék a tele­
pülésre egész Kanadában Még mindig 
kapható eleső, erdővel borított föld 
l-től 6 dollárig akerje. müveit farmok 
6-től 20 dollárig akerje. Néhány 80 s- 
vagy 160 akeres homeetead Is kapha­
tó 25 dollárért. Keressen fel személye 

vagy Írjon még ma. John Demeter 
STRATTON, Ont.

4.76

Jé
Silány

BIRKA — változatlen
1.26 — 1 50

1 00 — 1.60
Jé
Silány

A magyarok találkozó hely# 
EDMONTONBAN1

EMPIRE HOTELKIVÁNDOROLT megtelepedett Ba
tál üzletember 26—25 év közötti Jő-

Telefon 26076megjelenésű, tisztességes családból
Jutányos árak, pontos kiszól sá­
lié, coengőszolgálat mindenegyes I 

: 60 centtől 1 I
származó leányt keres élettárául. Két 
tőé bori tikba zárt, fényképpel ellátott 
leveleket "Hűséges" Jeligére a Kiadó­
ba kérek.

!
J. MUDVMA Manager6—11 1
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No 1 66 cent; No 2 63 c; No 3 60 e 
No 4 54 c. No 5 67 cent.
ZAB — 1 centtel esett

No 1 CW 34 cent; No 2 CW 32 c. 
ARRA — változatlan

No 3 CW 40 cent No 4 CW 38 cent 
, LEN — 2 centtel eseti

No 1 CW 61.40 No 2 CW $1.45 
ROZS — változatlan

No 1 CW 48 cent No 3 CW 45 cent
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OLVASHATÓ IRASSAL KITÖLTVE KÜLDJE BE!

DRUMAR JÁNOS

mos áramot s a gépet alig egy tizedrésznyi hajtóerővel működ­
tette. De a feltámadt vihar, mely odalent már háztetőket szagga­
tott és erdőket tépdesett, most szárnyaira kapta a Phoenixet, 
mely, mintha valamely láthatatlan szellem sarkantyuzná, na­
gyokat szökkent előre, anélkül, hogy célzott útirányától egy haj­
szálnyira is eltért volna.

Az orrán elhelyezett küllőszerü akadálymutató, mely egy­
maga volt még a villam-áramha bekapcsolva, minden ponton meg 
szólaltatta a csengetyüket, figyelmeztetve az utasokat, hogy a 
Hegyek hegye, a Fuzimaya alig 15 mérföldnyi távolságban meredt 
fel előttük 12 ezer lábnyl magasságban.

Semmisem akadályozta volna a Phoenixet abban, hogy 
egyszerűen kitérjen — akár jobbra, akáir balra — a tüzhegynek. 
De nem volt oka visszariadni merész vállalkozása elől és fürge 
mozdulattal pattant fel a felhők feletti magasba, mely eltakarta 
a megömlött lávától forrongó és Izzó krátert.

Adamanth jóslata teljesült. A gép számylemezei, mintha 
mindenlkük egy-egy kis batériát képezne, akár csak a sortüz 
puskaropogását hallatták volna, hangos pattogással röpítették a 
szikrákat a lemezek elfordulásainál — mig a lemezek Ismételt 
összezárulásainál fényesen világító tűzgömbök váltak le a felü­
letről és imbolyogva szállingóztak szerteszét, míg a rettenetes 
légnyomás azokat el nem kapta s az erkélynek aszbesztszövetbcl 
álló falaihoz nem csapkodta, honnan lugalmasan pattantak vlsz- 
sza, mint a táncoló szappanbuborék, mig végül a ragadó légör­
vényben vesztek eL

— Hozzá ne támaszkodjék valamely fémes felülethez -■ 
Intette Adamanth a látványba elmélyedő Tychot — mert külön­
ben nem állok jót, hogy nem tesznek-e önben kárt ezek a kósza 
villanyszikrák. Egyébiránt is figyelmeztetem, hogy odafent, a kor- 
inányhldról sokkal érdekesebb tüneményeket is szemlélhetne egy 
kis megázás árán. Engem sokkal jobban érdekelnek a természet 
által két kézzel nyújtott adatok, semhogy ne sietnék azokat fel­
jegyezni. Ezúttal tehát nem követhetem önt, de kérni fogom, 
hogy legyen szives segédkezni ax adatok leolvasásában, mihelyt 
az élvezetekkel betelt.

Sietve futott fel a szigetelt csigalépcsőn Tycho és kiérve a 
géptornyokat összekötő hidra, megbüvölten futtatta végig tekin­
tetét a Phoentx felületén, melynek huzalszövevénye sajátszerü 
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FORRADALOM EGY MAS VILÁGON

sernek, akkor reszkess ember!
Amint a kísérleti csövek a laboratóriumban mutatnak lég­

ritkított térben való csodálatos kisüléseket, melyekben villamos­
ság úgy viselkedik, mintha értelme, gondolata és szive volna — 
azt látta Tycho, óriási méretekben.

— Nem hiába éltem, ha megadatott, hogy ezt az orkánt 
t, megláttam! — szólt később lelkesülten Adamanthhoz. — Fagyasz 

tóbb ez a nemerénél, pusztitóbb a bóránál, ravaszabb a sirokkó­
nál és fürgébb a montánánáL

— Nem a Szaturnusz gyürürl, nem a 6,000 éves királysí­
rok, nem a 240,000 éves emberi csont meglátására vártam! Ha­
nem erre, a minden képzeletet felülmúló égi csatára.

Éjjeli 11 órakor még nyugodtan reszketett a brazíliai 
nyárfa levele. A villámlásokra még a távoli mennydörgés vissz­
hangja sem felelt Néhány perc múltán meggörnyedtek a fák a 
láthatatlan erő nyomása alatt Az erdő nyögött, lombjai Ijedten 
zizegtek, de felette teljes nyugalom honolt.

Egy pillanat még és Itt volt az orkán előhírnöke. Hatalmas 
légnyomás rohanta meg a “Phoenlx”-et, melynek karcsú teste 

• megreszketett a támadás ereje alatt. Az elektrométer mutatója 
hevesen megingott és soha nem tapasztalt kilengéseket mutatott.

A megszólalt ébresztik figyelmeztetésére Adamanth kilé­
pett a laboratóriumból és nyugodt léptekkel közeledett Tychohoz.

— Nem volna kívánatos nyugedtabb levegőréteget keres­
nünk? — kérdezte Tycho.

— ön képes volna puszta szánalomból kiemelni a vízből a 
virgonc pisztrángot, mely a rohanó hegyi patakban úszkált vidá­
man fölfelé. A Phoenixnek nemcsak hogy kerülendő ellensége, de 
ellenkezőleg, éltető eleme ez a mágneses környezet, ép úgy, mint 
a pisztrángnak a hegyekből lerohanó víz. De céltalan kísérlet Is 
lenne elkerülni ezt a delejes vihart, mert — és ezt szerénytelen­
ség nélkül mondhatom — ennek maga a Phoenlx az előidézők. A 
Phoenixnek kétezernégyszáz lóerős villanygépe vfflamos megosz­
lást Idéz elő környezetében és ex a megoszlás annál szembesző- 
kőbb most. mert az utolsó negyedóra óta kialudt vulkánok fe­
lett halad el útja és azt hiszem, érdekelni fogja az a látvány, 
mely a Jelenben működő Fuziamaya felett való elhaladtáben fog

H növekedtével Adamanth kikapcsolt* a vffla- 
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MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?sége és a rutén “nemzeti tani- MAGYAR CSÁRDÁS — 
csők" elküldték képviselőiket.! ARGENTÍNÁBAN
Többszáz delegátus vett részt a! KuUwy s4ndor gy6ri cukrász 
budapesti rutén nagygyűlésen ée mester nriutAn egyetemi ta- 
beható vita, sok felszólalás után nuiminygjt elvégezte s a Cson-
ténség mindmáig egyetlen érvé- ^ti^^i^rgentináb^11 vándo" 

nyes határozatát rolt. Most egy spanyol újságcik­
ket küldött haza szüleinek, a- 
melyet egy bnenoe-airesi lapból 
vágott ki A cikk elme: “Magyar 
csárdást és palotást táncolnak a 
pampal scrioroUok.”

A cikk elmondja, hogy Mayer 
állomás orvosa Kutassy Sán­
dor, akinek felesége a társadal­
mi élet Irányítója. A cikk mel­
lett van egy fénykép Is, amely 
magyarruhás csoportot ábrázol. 
Leányok, fiukat vegyesen, akik 
valamennyien pampal "•crollok". 
Ekek sohasem látták szép ha­
zánkat és eddig azt hitték ró­
lunk, hogy cigánynépség va­
gyunk.

Kutassyék felvilágosításai u- 
tán most már másként gondol-] 
koznak a magyarságról. Kutae-

syné rendezésében magyar cso­
portot alakítottak és legutóbb 
gramofon mellett csárdást ér 
palotást táncoltak nagyszámú 
spanyol közönség előtt.

A VIGALMAT TEMETI8
BIHAR MEGYE

Blbamiegyében az egerek ellepték a földeket és óriást 
kárt okoznak a vetésekben. A gazdák remélik, hogy a hidegre 
fordult Időjárás következtében az egerek elpusztulnak.

HEVES MEGYE
A trianoni béke óta a csonkaország legmagasabb hegysé­

ge. a Mátra, soha nem remélt fejlődésnek Indult. Az elmúlt nyá­
ron 47 ezer ember keresett a Mátrában üdülést és gyógyulást A 
mátrai tüdőbeteg szanatórium azonban nehezen tudja vízszük­
ségletét biztosítani, még bővizű forrása segítségével he. Ezen 
völgyelzáró gáttal akarnak segíteni, amely összegyüjtené a Mát­
ra vizét s kitűnő vízzel látná el az egész vidéket, biztosítva UJ'ltép 
a Mátra zavartalan fejlődését. A tervek szerint a gát a ménescea- 
pási völgyben, két négyzetkilométer területtel épül tavasszal.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
Pestújhely és Rákosszentmihály között Závoszky Antal 45 

éves váltókezelő hajnalban a hóval borított váltókat tisztogatta a 
vasúti töltésen. A hó a szemébe fújt, nem vette észre a közeledő 
vonatot, amelynek mozdonya elkapta és hatalmas Ívben röpítet­
te a vasúti töltés mellé. Závorezky súlyos sérüléseket szenvedett, 
kórházba való szállítása közben a mentőkocsiban meghalt.

AZ IDEI FARSANG
még meg próbálkoznak egy kis 
Jókedvet terjeszteni és ezzel vé­
ge. igsz a kedélyt lehet ápolni 
otthon Is, a leányok éppen ugj 
tudnak táncolni a házibálokon. 
De a régi gondtalan leánylfjuSá­
got éppen úgy gyötri a kenyér­
gond, mint a férfiakat 

. A vigalomnak tehát nagy te­
metése lesz az Idei farsang. Ha 
vidéken nem tudnak már mulat­
ni, természetes, hogy Pesten se 
lehet Nincs az embereknek pén­
zük, kihalt tehát a jókedv. Min­
denki őrül és boldog, ha lakásra, 
élelemre, fűtésre telik, ha csa­
ládja megélhetését valahogyan 
sikerül biztosítania.

Valamikor a magyar vidéken 
nagy mulatságok voltak. Ebinek 
azonban már régen vége. Sza­
bolcsban hetedhét országra szó­
ló dárióókat csaptak. Nyíregy­
háza mindig mulatós város volt, 
ma azonban a régi Idők mulató, 
boldog farsangjának csak az em 
léke eL Máékor Ilyenkor lelke- 
ten készültek a fiatalok a bálok 
megrendezésére mm mindez már 
a múlté. A mai világban mulat­
ságot rendezni kalandos vállal­
kozás, olyan nagy költségbe ke­
rül, hogy azt behozni nem lehet.

Az Idén januárban mindössze 
három mulatság lesz Nytregyhá 
ián, ahol tíz évvel ezelőtt még 
vagy negyven volt Februárban

: Kimondották, hogy Tátrától 
Erdély és Bukovina határáig el­
húzódó és nyolc magyar várme­
gye részelt magába foglaló ru­
ténföldből tartomány alakítandó

A kommunizmus zűrzavará­
ban a rutén vármegyék Is cseh 
kézre kerültek. Az is közismert 
dolog, hogy s rutén tartományt 
a békeszerződés végleges szöve­
ge a cseh köztársaság uralmi 
alá helyezte.

A ruténség felszabadítójaként 
jelentkező cseh ‘ testvér” a vég­
leges birtokbavétel után porosz­
lóvá változott és a rutén auto­
nómia Írott betű, a békeszerző­
dések paplrrongyának üres Ígé­
rete maradt csupán.

SOMOGY MEGYE
Molnár László kaposvári fiiszerkereskedó üzletébe egy 

fiatalember tért be és egy pohár rumot kért Amikor a kereske­
dő az üveg után nyúlt, a fiatalember egy kalapáccsal fejbesujtot- 
ta. A kereskedő segítségért kiáltott, mire a támadó futásnsk e- 
redt és anélkül, hogy valamit magával vitt volna, elmenekült. Az 
ütés bezúzta Molnár koponyáját, sérülése azonban nem életve­
szélyes.

A ruténeket akaratuk ellenére 
„kebelezték be” a csehek

továbbra Is magyar uralom alatt 
marad. De a csehek már a rutén 
vármegyék felé Is nyújtogatták 
kezüket Ügynökök serege agi­
tált a nép körében s Igyekezet* 
behálózni. Az első békeszerződés

Tizenöt év előtt sokszáz ru­
tén utazott Budapestre, hogy ál­
lást foglaljon az Ekdőekárpátok 
vidékének, a ruténföldnek jö­
vendő hovatartozandóeága tár­
gyában. Azokban a zavaros idők 
ben Jöttek az első hírek a párisi 
békekonferenciáról és a hírek­
ből az tűnt ki, hogy az ezeréves 
Magyarország nemzetiségi vidé­
keit Idegen kézre adja az ellen-j készületeit megtehesse és az u* 
séges akarat. Erdély, a Felvidék,• tartomány határait kijelölje. 
Horvátország, a Bánság és Bács 
ka sorsa akkor már megpecsé 
teltnek látszott.

Csak az északkeleti Kárpi­
tok vidéke, a ruténföld szerepel* 
a hírekben úgy, mint amely "au­
tonóm" tartomány formájában

V A G J A MEGK 1 —6 R Z Z EKONZULI KERESTETÉS
SOPRON MEGYE

A vármegyében általános Inségakcióra nincs szükség. E- 
gyes községekben azonban, ahol Ipari munkásság van, a szükség­
hez mérten gondoskodnak Ínségmunkákról. Ezenkívül csizmát a 
ruhát osztanak ki a rászorultak között. A penzügylgazgatóeág je­
lentése szerint a vármegyében az adóhátralék mindössze 21 szá­
zalék volt.

Felkérem as alant felsoroltakat, 
hogy saját érdekükben mielőbb kő 
lüljék Jelenlegi elmüket na alulírott 
m. klr. konzulátussá!.

Smmmmmtervezetek nyilvánosságra jutá 
sa után s pesti forradalmi kor­
mány felállította a rutén kor 
mányblztosságot, hogy az n 
megvalósítandó autonómia elő-

Recept-PályázataADrexler János, B&konyoszlop. Gaga 
András volt elme 10211^-97th Street 
Edmonton, Alta. Németh Lajoené azül 
Kis Julianna. Ignác Gyula volt elme 
Box 108, Rocheeter, Alta. K. Nagy La 
jós volt elme 1719—Uth Ave, Regina. 
Sask. Kleepirz Ferenc volt elme Cam- 
roee Alta. Sxklbó István (nős Kádár 
Erzsébettel.) Pethő Sándor Nyírbátor. 
Varga Bálint Ssalonna. Vlgh Ferenc, 
volt dme R.R. No. 4, Paris, Ont.

SZATMAR MEGYE
Farkas Lajos MÁV. kalauz Nagyecsed községben tolatás 

közben egy elosztó tehervonat kerekei alá került. A kere­
kek a kalauz mindkét lábát és balkarját lemetszették. Farkas 
Lajost a mátészalkai közkórháza szállították, ott sérüléseibe be­
lehalt. A halálosvégü vonatszerencsétlenségért nem terhel sen­
kit felelősség, Farkas Lajos maga okozta tragédiáját.

Szavazólap

Kormánybiztossá Szabó A- 
resztet nevezték ki, aki tünemé­
nyesen rövid Idő alatt készült el 
munkájával és utánna meghivtr 
a népet a tervek letárgyalására. 
A kormánybiztos hívó szavára a 

1 ruténföld minden városa és köz-

Alulirott a ‘K. M. U.'-ban
TOLNA MEGYE

Betörés miatt letartóttatták Madarassy Ignác 
sószentiván! gazdálkodót A* Jómódú gazdaember kinek 45 hold 
földje van, eddig 14 betöréséé lopást Ismert be. Kijelentette: azért 
lopott, hogy a zsákmányt szétossza a szegények között. A ma­
gáéból azonban sohasem juttatott állítólagos védenceinek.

ZALA MEGYE
Czáky József kecöU erdejéből mintegy 12 szarvasblka al- 

konyattájban a szombathely—csornai vasúti pályatestre tévedt. 
A csornai személyvonat az egyik szarvasbikát derékban vágta 
ketté és a törzsről leszakított agancsos fejet egészen az állomásig 
vitte magával a mozdony. A gázolás helyén több agancsot Is ta­
láltak.

Magyar Királyi Konaulátue 
Reyal Hungárián Conaulate 

625 Reyal Bank of Canada Bulldlng 
WINNIPEG, Mán.

34 éves al-jelige alatt megjelent 

találom legjobbnak. Ugyancsak kitüntetésre érdemesnek

receptet

vélem a és

jeligés recepteket.

Pontos cím:

olvasható aláírás GABONA - TŐZSDE
BÚZA— 1 centtel esett

KICSIjNAGY
Árban Eredményben

a

APRÓHIRDETÉSE
Egy számban való közlés ára 50 c.,

bárom számban $1.26
Szigorúan előre fizetendő

Nagy választékban tirt magyar

DANUBIA CO.
Winnipeg, Mén.641 Mala Bt.

10 Inch 75 c — 12 .Inch $110

Oreeo-féla antol-macymr 4e 
gyar-angol saebeaótár 11.66. —
Blaonytty-féie na*y mániám-
*yar « magyar-angol • sót ár több 
mint 60.000 esővel eróe kötésben

678 olalon $4.00

Magyar-Amerikai Zsebdolmáce e 
Útmutató 

Magyar-Angol Zseb tolmács a ki­
ejtés pontos feltüntetésével 60 e

BIBLIA, aaaa 6- és uj-testamento 
mában foglaltatott egéai SZENT 
ÍRÁS 1*14 oldalon eróe kötésben 
(bard flexible cover) ára: $3.00 
Ugyanéi finom bőrkötéssel 86.00

50 e

órák, ékBserek Jutányos áron

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany PengőL Leit, Dinárt, Cseh Koronát. 
Zlotjft az alanti irodánál kapja. PÉNZÉT pontosan, gyorsan és biztosan utaljuk át a 
világ bármelyik országba. Minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezüleg alá­
íróit nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja 
tágasén fiiunk rendelkezésére a szükséges bevándorlási engedély 

hajójegyet kedvező részletfizetésre is adjuk.

kihozatni, mi kész- 
beszerzésében, sőt a

Közjegyzői okiratok Óhazai bélyegek Mindennemű felvilágosítások.

ALEX. A. KELEN LIMITED
1456 City Hall Ave. MONTREAL, QUE.
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